Details Of Area Of Damaged Crops

- *1765. SH. JAGBIR SINGH MALIK, M.L.A Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:
 - a) the village wise are of villages Garhi Hakikat, Bagru, Rattangarh, Jat Majra and Hullaheri in which crops have been damaged due to heavy rain in Gohana Assembly Constituency togetherwith the area of abovesaid villages which are still unsown; and
 - b) the village wise compensation of kharif 2021 and rabi crop of 2021 given to the farmers of abovesaid villages togetherwith the details thereof?

SH. DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

a and b) Sir, the details of village wise area of Garhi Hakikat, Bagru, Rattangarh, Jat Majra and Hullaheri of Gohana Assembly Constituency in which crops may have been damaged due to heavy rain and accumulation of rain water as per preliminary report together with the area of abovesaid villages which are still unsown are as under:-

Sr. No.	Name of village	Tentative area in which rabi 2021-22 crops may be damaged		
1.	Garhi Hakikat and Rattangarh are not separate revenue estates. Area of these both villages are situated in the area of revenue estate Bhatgaon Dungran.	600 Acre	160 Acre	
2.	Baghru	400 Acre	80 Acre	
3.	Jat Majra	160 Acre	10 Acre	
4.	Hullaheri	80 Acre	10 Acre	

Compensation will be decided after finalisation of girdawari reports.

The details of compensation provided to the farmers of villages for kharif, 2021 are as under:-

Sr.	Name of	Number	Sanctioned	Number of	The village	Sanctioned
No	village	of	amount for	farmers who	wise	amount for
		affected	kharif 2021	have been	compensation	Rabi 2021
		farmers		provided	of Kharif 2021	
				compensation	provided to	
					the farmers	
1.	Garhi	240	11,96,000	Nil	Bank account	No damage
	Hakikat				of farmers are	reported in
	and				being	crops
	Rattangarh				collected	during
2.	Baghru	533	27,42,000	71	5,60,412	general
3.	Jat Majra	165	5,33,000	34	1,81,255	girdawari
4.	Hullaheri	125	5,44,000	96	3,31,829	of rabi,
						2021
	Total '		50,15,000	201	10,73,496	

क्षतिग्रस्त फसलों के क्षेत्र का ब्यौरा

- *1765. श्री जगबीर सिंह मिलक, एम.एल.ए.: क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:--
- (क) गोहाना विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र में गांवों गढी हकीकत, बागडू, रतनगढ़, जाट माजरा तथा हुल्लाहेड़ी में भारी वर्शा के कारण क्षतिग्रस्त हुई फसलों का गांववार क्षेत्र कितना है तथा उपरोक्त गांवों में अब तक बिजाई न किया गया क्षेत्र कितना है; तथा
- (ख) उपरोक्त गांवों के किसानों को 2021 की खरीफ तथा रबी फसलों का गांववार दिया गया मुआवजा कितना है तथा उसका ब्यौरा क्या है?

श्री दुश्यंत चौटाला, उप मुख्यमन्त्री, हरियाणा

क और ख) श्रीमान जी, प्रारम्भिक रिपोर्ट के अनुसार गोहाना विधान सभा क्षेत्र के गढ़ी हकीकत, बागडू, रतनगढ़, जाट माजरा और हुल्लाहेड़ी के ग्रामवार क्षेत्र का विवरण जिसमे भारी बारि । और वर्शा के पानी के संचय होने के कारण फसले क्षतिग्रस्त हो सकती है, के क्षेत्रफल के साथ जो अभी भी अबिजित है, निम्न अनुसार है:—

क्रमांक	गांव का नाम	अनुमानित क्षेत्र जिसमे रबी 2021—22 की फसलें खराब हो सकती है	जलभराव के कारण जो क्षेत्र बोया नहीं गया
1.	गढ़ी हकीकत और रतनगढ़ अलग—अलग राजस्व सम्पदा नही है। इन दोनो गांवों का क्षेत्र राजस्व सम्पदा भटगांव डूंगरान के क्षेत्र मे स्थित है	600 एकड़	160 एकड़
2.	बागडू	400 एकड़	80 एकड़
3.	जाट माजरा	160 एकड़	10 एकड़
4.	हुल्लाहेड़ी	80 एकड़	10 एकड़

गिरदावरी रिपोर्ट को अन्तिम रूप देने उपरान्त मुआवजा तय कर लिया जायेगा। खरीफ, 2021 के लिए गांव के किसानों को प्रदान किए गए मुआवजे का विवरण इस प्रकार है:—

क0	गांव का नाम	प्रभावित	खरीफ,	जिन किसानों	खरीफ, 2021	रबी, 2021
		किसानों	2021 के	को मुआवजा	का ग्रामवार	के लिए
		की	लिए	प्रदान किया	मुआवजा	स्वीकृत
		संख्यां	स्वीकृत	गया है की	किसानों को	रािं
			रािा	संख्या	प्रदान किया	
					गया है	
1.	गढ़ी हकीकत	240	11,96,000	भाून्य	किसानों के	रबी, 2021
	और रतनगढ़				बैंक खातें लिये	की सामान्य
					जा रहे है	गिरदावरी
2.	बागडू	533	27,42,000	71	5,60,412	के दौरान
3.	जाट माजरा	165	5,33,000	34	1,81,255	फसलों मे
4.	हुल्लाहेड़ी	125	5,44,000	96	3,31,829	कोई खराबे
						की सूचना
						नही है
	कुल	1063	50,15,000	201	10,73,496	